1

独立行政法人改革等に関する分科会

第２ワーキンググループ（第３回）議事概要

１．日 時：平成 25 年 10 月 25 日（金）16:00～19:05

２．場 所：中央合同庁舎４号館４階 443 会議室

３．出席者：（委員）梶川座長、小幡座長代理、河井委員

      （事務局）行政改革推進本部事務局

      （文部科学省）常盤大臣官房審議官、久保スポーツ・青少年局長、

清木生涯学習政策局長、藤原大臣官房審議官ほか

４．議 題：

  （１）ヒアリング（文部科学省所管法人）

  （２）総括・意見交換

５．議事概要：

○ 文部科学省所管の大学入試センター、大学評価・学位授与機構、国立大学財務・経営セ

ンター、日本学生支援機構、国立青少年教育振興機構、国立女性教育会館、教員研修セン

ター、国立特別支援教育総合研究所の８法人からヒアリングを行った。

〇 ヒアリングでの主な論点は以下のとおり。

 〈大学入試センター〉

 ・ 入試改革の議論を踏まえた将来的な組織の在り方

〈大学評価・学位授与機構／国立大学財務・経営センター〉

 ・ 過去２回の閣議決定を踏まえた組織の在り方

〈日本学生支援機構〉

 ・ 留学生支援事業などの関連事業の重点化など業務の見直し

 〈国立青少年教育振興機構／国立女性教育会館／教員研修センター／国立特別支援教育

総合研究所〉

  ・ 宿泊施設の稼働率の改善

  ・ 組織の在り方

  ・ 間接部門の共同実施

2

【まとめ】

○ 出席委員により意見交換を行い、引き続き各法人のヒアリングを行いつつ検討を進める

こととした。

（文責：内閣官房行政改革推進本部事務局（速報版のため事後修正の可能性あり））